O recebimento de lances no 1º Leilão se iniciará a partir da disponibilização do edital no portal de 

leilões on-line da Leiloeira Oficial, ficando designado o dia 27 de abril de 2026, a partir das 

13h00min, para o Primeiro Leilão Eletrônico, ocasião em que o imóvel será vendido por preço 

igual ou superior a R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais), valor correspondente à 

aplicação da redução de 10% sobre a avaliação, conforme autorizado pelo Juízo às fls., 516. Em 

caso de encerramento do 1º Leilão sem licitantes, iniciará, imediatamente, o período para lances do 

2º Leilão, ficando designado, desde já, o dia 30 de abril de 2026, a partir das 13h00min, para o 

Segundo Leilão Eletrônico, ocasião em que o imóvel será vendido pela melhor oferta, desde que 

o lance vencedor não seja inferior a R$ 81.000,00 (oitenta e um mil reais), correspondente a 50% 

do valor fixado para o primeiro leilão, conforme determinado pelo Juízo. 

• DA CONDUTORA DO LEILÃO:  

O Leilão será conduzido pela Leiloeira Pública Oficial Juliana Araújo, matriculada na Junta 

Comercial do Estado do Rio de Janeiro sob o nº 238 e devidamente credenciada perante o E.

[...]

Conforme Auto de Avaliação lavrado 

por Oficial de Justiça o bem consiste em construção de alvenaria, apresentando paredes com marcas 

de infiltração e sem benfeitorias identificadas. O imóvel foi avaliado, pelo critério de valor de 

mercado, em R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), tendo sido consideradas, para fins de 

aferição do preço, informações obtidas junto a imobiliárias locais, corretores e moradores da região. 

O valor da execução atualizado é de R$ 92.476,90.  

• DOS ÔNUS: 

Conforme Certidão do 2º Ofício do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Itaboraí o imóvel

[...]

como Termo de Transferência de Contrato de Compra e Venda, por meio do qual o imóvel foi 

negociado em favor da executada, conforme ali descrito. O imóvel de inscrição cadastral na 

Prefeitura de Itaboraí sob o nº 146365-001 e consta a existência de débitos de IPTU que totalizam, 

aproximadamente, R$ 16.006,79 (dezesseis mil, seis reais e setenta e nove centavos), sendo: R$ 

13.736,05 inscritos em dívida ativa até o exercício de 2022; R$ 1.242,99 referentes ao exercício de 

2025; e R$ 1.027,75 relativos ao exercício de 2026. Registra-se que os valores informados poderão 

sofrer atualização, acréscimos legais ou alterações até a data da efetiva quitação, podendo, inclusive,